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Anotace

Bakalářská práce na téma „Sestra a její role v oblasti dárcovství krve“ je zaměřena

na zjištění aktivity sester v získávání nových bezpříspěvkových dárců krve, vyhodnocení

efektivity jejich snahy a navržení možností, jak získat nové bezpříspěvkové dárce krve.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část je zaměřena na historii a současnost dárcovství krve, specifika role

sestry v oblasti dárcovství krve a následně podrobnější rozebrání edukace a motivace sester

ve směru k potenciálním novým bezpříspěvkovým dárcům spolu s praktickými návrhy,

které mohou pomoci zvýšit počet bezpříspěvkových dárců krve.

Empirickou část tvoří průzkumné dotazníkové šetření, které bylo aplikováno u

všeobecných sester pracujících na chirurgických klinikách ve FN Motol a u

bezpříspěvkových dárců krve ze dvou transfúzních stanic – Ústavu hematologie a krevní

transfúze a Fakultního transfúzního oddělení Všeobecné fakultní nemocnice, se kterými

krevní banka FN Motol spolupracuje.
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Annotation

Bachelor thesis "The nurse and her role in blood donation" is focused on the nurses

activities in attracting new blood donors evaluate the effectiveness of their efforts and

propose ways to obtain new contributory blood donors. This essay consists of a theroretical

and a practical part.

The theoretical part is focused on the history and present of blood donation, the

goals of the role of nurses in blood donation and subsequently detailed analysis of

education and motivation of nurses to obtain new blood donors along with practical

suggestions that can help increase the number of blood donors.

The empirical part consists of a questioning, which was administered by nurses

working in surgical clinics at FN Motol and blood donors from two blood donor centers –

Ústav hematologie a krevní transfúze and Transfúzní oddělení Všeobecné fakultní

nemocnice, with whom blood bank of FN Motol cooperates.
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ÚVOD

Většina dnešní společnosti je přesvědčená o tom, že dárcovství krve je důležité a

potřebné. Výzvy směrem k novým bezpříspěvkovým dárcům krve zní skoro až jako klišé,

všichni si uvědomujeme, jak je bezpříspěvkové dárcovství krve důležitá a potřebná

činnost, kterou není třeba neustále připomínat.

Výsledky výzkumů, které byly na toto téma v posledních letech zrealizovány, však

říkají něco jiného. V České republice je trvalý nedostatek bezpříspěvkových dárců krve,

jejichž krev znamená pro mnoho zraněných či nemocných otázku života a smrti. V

průměru dostane každý občan za svůj život 4x krevní transfúzi a 12x preparát vyrobený

z krve. Registry pravidelných dárců by ve vyspělých zemích měly představovat optimálně

4 – 6 % populace. V České republice se zastoupení dárců pohybuje kolem 3 % populace.

Zlepšit tento stav může pouze cílená propagace a výchova k dárcovství krve se

zaměřením zejména na mladou generaci. Proto považuji za důležité toto téma znovu otevřít

a připomenout. Tato práce si však neklade za cíl jen informování o dané problematice.

Jejím úkolem je zjistit důvod nedostatku bezpříspěvkových dárců krve a navrhnout

konkrétní opatření vedoucí ke zlepšení stavu.

K volbě tématu a způsobu jeho uchopení mě vedly následující úvahy. Lidé obecně

jsou ochotni pomáhat druhým, jenže často nevědí jak. Lidi, zejména mladé, lze snadno

motivovat k činnostem, které podle nich mají smysl.

Všeobecné sestry mají během výkonu svého povolání možnost komunikovat se

svými pacienty. Mají tak příležitost tyto pacienty motivovat k bezpříspěvkovému

dárcovství krve. Všeobecné sestry na lůžkovém oddělení chirurgického typu mají možnost

využít, podle mého názoru, velmi silný motivační faktor – potřebu reciprocity. Mohou

motivovat pacienty, kteří obdrželi krevní transfúzi, aby po svém uzdravení a uplynutí

potřebné doby šli také darovat krev a pomoci tak někomu dalšímu.
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Poslední úvahou bylo zapojení myšlenky dobrovolnictví jako takového. Je jen málo

silnějších odhodlání, než je touha dobrovolníka. Proto jsem jako druhý nejsilnější

motivační faktor označila touhu dobrovolníka pomáhat i v jiných oblastech svého

působení. Navrhla jsem všeobecným sestrám pracujícím na lůžkovém oddělení

chirurgického typu, aby v rámci komunikace s pacientem zjišťovaly jeho případné

dobrovolnické aktivity v jiných oblastech. Tyto dobrovolníky považuji za vhodné nové

bezpříspěvkové dárce krve, které mohou všeobecné sestry s úspěchem motivovat.

V teoretické části je věnována pozornost historii a současnému stavu

bezpříspěvkového dárcovství krve, specifikům role sestry v oblasti dárcovství krve a také

podrobnějšímu rozboru edukace sester ve směru k potenciálním novým bezpříspěvkovým

dárcům krve. Součástí práce je také edukační leták pro sestry s praktickými návrhy, které

mohou pomoci zlepšit jejich edukaci potenciálních bezpříspěvkových dárců krve a zvýšit

počet nových dárců krve.

V empirické části jsou uvedeny cíle práce a pracovní hypotézy, metodika šetření,

organizace šetření a popis zpracování dat, charakteristika a popis zkoumaného vzorku.

K posouzení míry znalostí všeobecných sester v dané problematice bylo použito

průzkumné šetření prostřednictvím strukturovaného dotazníku.

Výsledky vlastního šetření jsou prezentovány pomocí tabelárních přehledů a

výsečových diagramů. V závěru empirické části se věnuji diskuzi a hodnocení získaných

dat prostřednictvím průzkumného šetření.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit míru a efektivitu edukace a motivace všeobecných

sester v oblasti získávání potenciálních nových bezpříspěvkových dárců krve. K dosažení

požadovaného záměru bakalářské práce byly stanoveny následující cíle.

• Přinést základní přehled dosavadních poznatků řešené problematiky publikovaných

v českých i zahraničních literárních a časopiseckých zdrojích.

• U vybrané skupiny všeobecných sester provést dotazníkové šetření zaměřené na zjištění

aktivity sester v získávání nových bezpříspěvkových dárců krve.

• U vybrané skupiny dárců krve provést dotazníkové šetření zaměřené na hodnocení

efektivity edukace a motivace všeobecných sester v získávání nových dárců krve.

• Prostřednictvím dotazníkového šetření zmapovat podíl všeobecných sester z

vybraných chirurgických oddělení FN Motol na získávání nových dárců krve.

• Prostřednictvím dotazníkového šetření zmapovat nejvýznamnější faktory, které přiměly

dárce k bezpříspěvkovému dárcovství krve.

• Provést primární a statistickou analýzu získaných dat a zjištěné informace interpretovat.

1.2 PRACOVNÍ HYPOTÉZY

Na základě výše stanovených cílů byly formulovány následující pracovní hypotézy.

Platnost těchto hypotéz byla ověřena provedením průzkumného šetření a vyhodnocena

v empirické části této bakalářské práce.

H1: Lze předpokládat, že všeobecné sestry, kterým je více než 35 let, jsou častěji

bezpříspěvkovými dárci krve, než všeobecné sestry mladší 34 let (včetně).

H2: Lze předpokládat, že všeobecné sestry, které mají více než 13 let praxe ve

zdravotnickém zařízení, mají více správných informací o podmínkách bezpříspěvkového

dárcovství krve, než všeobecné sestry s praxí kratší než 12 let (včetně).

H3: Lze předpokládat, že dárci krve získávají nové dárce cíleným vytipováváním

vhodných dárců častěji, než všeobecné sestry.

H4: Lze předpokládat, že dárci z řad sester zvolí častěji jako důvod dárcovství vnitřní

motivaci, než zbylí dárci.

H5: Lze předpokládat, že všeobecné sestry častěji považují své aktivity v oblasti

dárcovství krve za dostatečné, zatímco dárci krve je častěji považují za nedostatečné.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

V úvodu do oblasti problematiky dárcovství krve zmíním nejdůležitější historické

mezníky v této oblasti. Také bych ráda připomenula konkrétní objevy a jména objevitelů,

díky kterým může být dnešní medicína na tak vysoké úrovni.

V další části teoretického oddílu práce chci popsat současný stav bezpříspěvkového

dárcovství krve v České republice, jaké mají dárci výhody a zda jsou pro ně v oblasti

dárcovství krve také nějaká rizika. Následující kapitola je věnována sestrám a jejich rolím,

nejprve zmíním obecné role a potom budu důkladněji rozebírat specifika role sestry

v oblasti dárcovství krve a nástroje, které ke své činnosti může a má používat.


[…]

O dárcovství krve mě informoval jiný dárce 11 9%

Zaujala mě náborová kampaň 1 1%

Nevyplněno 0 0%

Celkem 125 100%

Tabulka 38: Náborová kampaň

Náborová kampaň
Proměnná n %

Sparťanská krev 9 7%
Studentská krev 4 3%
Na krev! 2 2%
Český rozhlas 1 1%
Kýbl akademické krve 1 1%
Nevyplněno 108 86%
Celkem 125 100%
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Tabulka 39: Znalost iniciativ

Znalost iniciativ

Proměnná n %

Bezpříspěvkové dárcovství krve ČČK 42 34%
Studentská krev 23 18%
Daruj krev s Českým rozhlasem 21 17%
Daruj krev v pravou chvíli 1 1%
Neznám žádnou z výše uvedených 38 30%

Celkem 125 100%

Tabulka 40: Rizika dárcovství krve pro dárce

Rizika dárcovství krve pro dárce

Proměnná n %

Správná odpověď 117 94%

Špatná odpověď 4 3%

Nevyplněno 4 3%

Celkem 125 100%

Tabulka 41: Znalosti důvodů k vyřazení z dárcovství

Znalosti důvodů k vyřazení z dárcovství

Proměnná n %

Správná odpověď 121 97%

Špatná odpověď 1 1%

Nevyplněno 3 2%

Celkem 125 100%

Tabulka 42: Zásady před odběrem krve

Zásady před odběrem krve

Proměnná n %

Správná odpověď 124 99%

Špatná odpověď 0 0%

Nevyplněno 1 1%

Celkem 125 100%
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Tabulka 43: Benefity pro dárce krve

Benefity pro dárce krve

Proměnná n %

Placené volno 47 22%

Odpočet z daní 51 23%

Benefity od pojišťovny 13 6%

Stravenka a vitamíny 23 11%

Kontrola zdravotního stavu 6 3%

Dobrý pocit 38 17%

Nedaruji kvůli benefitům 40 18%

Celkem 218 100%

Tabulka 44: Dobrovolnické aktivity

Dobrovolnické aktivity

Proměnná n %

Ano 77 62%

Ne 48 38%

Nevyplněno 0 0%

Celkem 125 100%

Tabulka 45: Informování dobrovolníků

Informování dobrovolníků

Proměnná n %

Ano, dobrovolník bude chtít pomáhat i v této oblasti 59 47%

Ne, myslím si, že to není dobrý nápad 6 5%

Ne, ale myslím si, že to je dobrý nápad 51 41%

Nevyplněno 9 7%

Celkem 125 100%

Tabulka 46: Aktivita sester k novým dárcům

Aktivita sester k novým dárcům

Proměnná n %

Ano, informují i motivují dostatečně 42 34%

Ano, ale měly by informovat i motivovat více 27 22%

Ne, ale měly by informovat i motivovat nové dárce krve 45 36%

Není třeba, aby informovaly a motivovaly nové dárce krve 8 6%

Nevyplněno 3 2%

Celkem 125 100%
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Tabulka 47: Návrhy na získání nových dárců

Návrhy na získání nových dárců

Proměnná n %

Propagace na školách a přes internet 59 40%

Atraktivnější benefity 26 18%

Příspěvky na zdravotní péči 34 23%

Podpora zaměstnavatelů 8 5%

Platit za dárcovství krve 3 2%

Zrušit placené "dárcovství" 17 12%

Celkem 147 100%

Tabulka 48: Znalosti iniciativ (sestry vs. dárci)

Znalosti iniciativ (sestry vs. dárci)
SESTRY DÁRCI KRVE CELKEM

n % n % n %

BDK ČČK 57 69% 42 34% 99 48%

Studentská krev 9 11% 23 18% 32 15%

Daruj krev s Českým rozhlasem 1 1% 21 17% 22 11%

Daruj krev v pravou chvíli 0 0% 1 1% 1 0%

Neznám žádnou z uvedených 16 19% 38 30% 54 26%

Celkem 83 100% 125 100% 208 100%

Tabulka 49: Rizika dárcovství krve pro dárce (sestry vs. dárci)

Má dárcovství krve pro dárce nějaká rizika?

SESTRY DÁRCI KRVE CELKEM

n % n % n %

Správná odpověď 67 81% 117 94% 184 88%

Špatná odpověď 1 1% 4 3% 5 2%

Nevyplněno 15 18% 4 3% 19 9%

Celkem 83 100% 125 100% 208 100%
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Tabulka 50: Důvody pro vyřazení z dárcovství krve (sestry vs. dárci)

Důvody pro vyřazení z dárcovství krve (sestry vs. dárci)

SESTRY DÁRCI KRVE CELKEM

n % n % n %

Správná odpověď 66 80% 121 97% 187 90%

Špatná odpověď 0 0% 1 1% 1 0%

Nevyplněno 17 20% 3 2% 20 10%

Celkem 83 100% 125 100% 208 100%

Tabulka 51: Zásady před odběrem krve (sestry vs. dárci)

Zásady před odběrem krve (sestry vs. dárci)

SESTRY DÁRCI KRVE CELKEM

n % n % n %

Správná odpověď 65 78% 124 99% 189 91%

Špatná odpověď 0 0% 0 0% 0 0%

Nevyplněno 18 22% 1 1% 19 9%

Celkem 83 100% 125 100% 208 100%

Tabulka 52: Informování dobrovolníků (sestry vs. dárci)

Informování dobrovolníků (sestry vs. dárci)

SESTRY DÁRCI KRVE CELKEM

n % n % n %

Ano, dobrovolník bude chtít
pomáhat i v této oblasti

9 11% 59 47% 68 33%

Ne, není to dobrý nápad 10 12% 6 5% 16 8%

Ne, ale je to dobrý nápad 64 77% 51 41% 115 55%

Nevyplněno 0 0% 9 7% 9 4%

Celkem 83 100% 125 100% 208 100%