UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Kadeřávková Markéta Dominika
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Sestra a její role v oblasti dárcovství krve
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jirkovský Daniel, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Tomová Šárka, PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X H5 je definována nejednoznačně
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X Referenční seznam není v souladu s ČSN 690
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X V grafických výstupech nejsou stanoveným způsobem zobrazeny popisky dat.
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X V práci se objevují výrazy z hovorové češtiny, např. „kvůli“ (str. 63) aj.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
návrh hodnocení práce X

Studentka k posouzení předložila poměrně kvalitní práci obsahující nedostatky převážně formální povahy. Vzhledem k tomu, že autorka také ne zcela optimálně využila a prezentovala výsledky vlastní práce a zformulovala závěry vlastního šetření, navrhuji bakalářskou práci hodnotit známkou:

velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Opravdu se domníváte, že zvýšíte motivaci sester, případně dalších osob, k dárcovství krve formou exkurzí na transfuzní stanice? Prosím, stručně popište program takové exkurze, který by vedl ke zvýšení motivace cílové skupiny bezpříspěvkově darovat krev.

V závěru práce doporučujete mezit placené dárcovství krve. Nedomníváte se, že by realizace tohoto radikálního opatření s sebou mohla přinést více negativ než pozitiv?

V práci řešíte problematiku dárcovství krve a aktivitu sester v této oblasti. Jak chcete seznámit odbornou veřejnost s výsledky Vašeho šetření tak, abyste zároveň podpořila motivaci sester k bezpříspěvkovému dárcovství krve?

Datum: 03.05. 2015

podpis oponenta práce